
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DO DF

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 90026  - SECRETARIA DO CONSELHO DA JUSTICA FEDERAL-DF

PREGÃO 16/2023

Às 13:55 horas do dia 29 de December do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
PRISCILLA BARRETO DA COSTA ARAUJO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 15795120234908000, Pregão nº
16/2023.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de livraria ou distribuidor especializado para o fornecimento de obras bibliográficas impressas de
origens nacionais e estrangeiras, comercializados no mercado livreiro nacional, na área jurídica e outras áreas
específicas de interesse, de forma parcelada, mediante requisições sob demanda, para a atualização do acervo
bibliográfico.

Entrega de propostas: De 29/11/2023 às 08:00 até 14/12/2023 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 14/12/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/12/2023 às 10:00:11
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 14/12/2023 às 10:00:48

Srs. licitantes, está aberta a sessão do pregão 16/2023-CJF, para contratação de livraria ou
distribuidor especializado para o fornecimento de obras bibliográficas impressas. O tipo de disputa
é MAIOR DESCONTO. Por favor aproveitem a disputa para ofertar os melhores lances. A lei de
regência do certame é a 14.133/2021.

Sistema 14/12/2023 às 10:30:12
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 14/12/2023 às 10:32:36
Daremos início à negociação com a empresa KMB DISTRIBUIDORA (classificada
provisoriamente em primeito lugar). Por favor permaneçam atentos para eventuais diligências.

Sistema 14/12/2023 às 10:35:03
Em relação à mensagem anterior, esclareço que o prazo é de 10 (dez) min para manifestação no
chat.

Sistema 14/12/2023 às 10:38:52
Considerando que não houve aceite da contraproposta, convocarei a empresa KMB
DISTRIBUIDORA para envio da proposta ajustada ao último lance.

Sistema 14/12/2023 às 11:05:32
Prezados senhores, estamos analisando a proposta enviada pela empresa KMB DISTRIBUIDORA.
Por favor, permaneçam conectados para eventuais diligências.

Sistema 14/12/2023 às 11:10:31
Considerando que a proposta da empresa KMB DISTRIBUIDORA atendeu aos requisitos do
edital, vou aceitar a proposta. Em seguida, será aberto prazo de 15 (quinze) minutos para registro
de intenções recursais quanto aos atos até então praticados.

Sistema 14/12/2023 às 11:12:53
Vou solicitar o envio de anexos para que a empresa KMB DISTRIBUIDORA encaminhe os
documentos de habilitação, conforme disposto no Módulo X do Edital (DA HABILITAÇÃO). O
prazo será de 2 (duas) horas.

Sistema 14/12/2023 às 12:01:28
Estamos analisando os documentos enviados pela emrpesa KMB DISTRIBUIDORA. Suspendo a
sessão até as 14h, em razão do horário do almoço.

Sistema 14/12/2023 às 14:00:28 Senhores licitantes, a sessão está reaberta.

1 de 529/12/2023 13:55



UASG 90026 PREGÃO 16/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/12/2023 às 14:00:55
Considerando que os documentos de habilitação enviados pela licitante KMB DISTRIBUIDORA
atenderam às normas do edital, vou habilitar a empresa.

Sistema 14/12/2023 às 14:01:10
Em seguida, será aberto prazo de 15 (quinze) min para registro de intenções recursais quanto aos
atos praticados.

Sistema 14/12/2023 às 14:23:19

Considerando que não houve o registro de intenções recursais, DECLARO a empresa KMB
DISTRIBUIDORA vencedora do Pregão Eletrônico n. 16/2023. Submeterei os atos praticados à
autoridade competente do Conselho da Justiça Federal, para que, concordando, promova a
adjudicação e a homologação do certame. Declaro a sessão encerrada.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

14/12/2023 às 10:00:11 Abertura da sessão pública

14/12/2023 às 10:30:12 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 529/12/2023 13:55



UASG 90026 PREGÃO 16/2023

Publicação Técnica Assunto: Norma , Apresentação: Volume Único , Formato: Impresso , Idioma: Língua Portuguesa , Ramo Atividade:
Normas Técnicas Brasileira (Abnt)

Unidade

679

Adjudicado e Homologado

R$ 117,8203Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.788.***-*9 - PRISCILLA BARRETO DA COSTA ARAUJO para KMB DISTRIBUIDORA E
COMERCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ 45.596.447/0001-03, melhor lance: 37,01% (R$ 74,2151)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

45.596.447/0001-03 - KMB DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE
LIVROS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

37,01% (R$ 74,2151) Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: CONFORME O EDITAL

Modelo/versão: CONFORME O EDITAL

Valor proposta: 35,62% (R$ 75,8528) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 679

33.891.932/0001-20 - LIVROS E COISAS LIVRARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

35,00% (R$ 76,5832)  -

Marca/Fabricante: editora

Modelo/versão: livro

Valor proposta: 5,00% (R$ 111,9293) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 679

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

14/12/2023 10:18:07 33.891.932/0001-20 35,00% (R$ 76,5832)

14/12/2023 10:27:54 45.596.447/0001-03 37,01% (R$ 74,2151)

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/12/2023 10:00:12 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 14/12/2023 10:24:53
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre 35,62 e 35,00
poderá enviar um lance único e fechado até às 10:29:53 do dia 14/12/2023.

Sistema 14/12/2023 10:29:54
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: 37,01% (R$ 74,2151).

Sistema 14/12/2023 10:29:54 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
45.596.447/0001-03

14/12/2023 10:33:59
Nos termos do item 9.2 do edital, ofereço contraproposta à licitante KMB DISTRIBUIDORA,
sugerindo aumentar o desconto ofertado em 5%. Concedo o prazo de min para manifestação no
chat.

pelo participante
45.596.447/0001-03

14/12/2023 10:36:59 bom dia, vamos manter nosso desconto.

Item 1 - Publicação técnica

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 529/12/2023 13:55



UASG 90026 PREGÃO 16/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

14/12/2023 10:42:32
Fornecedor KMB DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ 45.596.447/0001-03 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 14/12/2023 12:44:00. Motivo: Envio da proposta ajustada ao último lance e
declaração do item 6.11 do edital..

14/12/2023 10:56:42
Fornecedor KMB DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ 45.596.447/0001-03 finalizou o envio de
anexo.

14/12/2023 11:13:43
Fornecedor KMB DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ 45.596.447/0001-03 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 14/12/2023 13:15:00. Motivo: Enviar os documentos de habilitação..

14/12/2023 11:59:32
Fornecedor KMB DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ 45.596.447/0001-03 finalizou o envio de
anexo.

29/12/2023 13:55:53
Fornecedor KMB DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ 45.596.447/0001-03 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: 37,01% (R$ 74,2151).

29/12/2023 13:55:53 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
45.596.447/0001-03

14/12/2023 10:41:16
Nos termos do item 9.3 do Edital, convoco a empresa KMB DISTRIBUIDORA para envio da
proposta ajustada e da declaração referente ao item 6.11 do Edital. O prazo para envio será de 2
(duas) horas a partir da abertura do anexo.

Sistema para o
participante
45.596.447/0001-03

14/12/2023 10:41:38 Ressalto que os documentos de habilitação NÃO DEVEM ser enviados nesse momento.

Sistema para o
participante
45.596.447/0001-03

14/12/2023 10:42:32

Sr. Fornecedor KMB DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ
45.596.447/0001-03, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 12:44:00 do dia 14/12/2023. Justificativa: Envio da proposta ajustada ao último lance e
declaração do item 6.11 do edital..

pelo participante
45.596.447/0001-03

14/12/2023 10:42:40 OK

pelo participante
45.596.447/0001-03

14/12/2023 10:56:42
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:56:42 de 14/12/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor KMB DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ
45.596.447/0001-03.

Sistema 14/12/2023 11:11:23
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 14/12/2023 11:26:23.

Sistema para o
participante
45.596.447/0001-03

14/12/2023 11:13:42
Sr. Fornecedor KMB DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ
45.596.447/0001-03, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 13:15:00 do dia 14/12/2023. Justificativa: Enviar os documentos de habilitação..

pelo participante
45.596.447/0001-03

14/12/2023 11:33:17 ok

pelo participante
45.596.447/0001-03

14/12/2023 11:59:32
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:59:32 de 14/12/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor KMB DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ
45.596.447/0001-03.

Sistema 14/12/2023 14:01:39
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 14/12/2023 14:16:39.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

4 de 529/12/2023 13:55



UASG 90026 PREGÃO 16/2023

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 14/12/2023 11:26:23

Intenção de recurso na habilitação: 14/12/2023 14:16:39

5 de 529/12/2023 13:55


